pluribus encomiis afficere. Illud solum dico, quod vere sentio, illum esse hunc ipsum, quo practice et reapse plene, perfectissimeque illud Salvatoris præceptum (*Oportet semper orare et non deficere*) exequimur. Sententia est gravissimi cujusdam Doctoris, eum, qui hunc orandi exercendique modum sibi reddiderit familiarem atque domesticum, sensurum ex eo brevissimo tempore miram cordis sui transmutationem, horrorem mundi maximum, singularissimamque erga Deum divinaque propensionem. Tali, inquit ille, tamquam cœlo jam proximo illud Apostolicum debetur et dicitur: «Jam non estis hospites et advene, sed civis Sanctorum et domestici Dei.» Hi sunt nobiles isti aula celestis a S. Joan. descripti: «Et videbunt faciem ejus, et nomen ejus in frontibus eorum, quia scilicet horum conversatio in celestibus est. Et non contemplantur ea, quæ videntur, sed quæ non videntur; quæ enim videntur, temporalia sunt, quæ autem non videntur, æterna.»

#### MISCELLANEA ET CONCEPTUS PRÆDICABILES.

VERITAS. — Exodi c. 35, præcipiebat Dominus Moysi istud: «Facies candelabrum ductile de auro mundissimo» v. 34, tum v. 37, etiam hoc: «Facies et lucernas septem, et pones eas super candelabrum.» Philo Judæus et Radulphus sentiunt, Tabernaculum illud vetus fuisse figuram, sive typum Mundi, qui Dei domus quoquo modo est; ut et septem lucernæ innumeras cœli lucēs significant; habet enim hoc septenarius numerus in sacris litteris, ut pro infinito ponatur, ut affirmat Paulinus in libro *de Numero Septenario*. *DD. NYSSES. in Abrah.* l. VII, c. vi. Dicit nunc Oleaster: Ad quid, Domine, in domo tua vis candelabrum cum lucernis septem habere? Causam subjicit, dicens: Ne putares, homo, te posse male conversari, et occultari; sive enim in die, sive noctu impie egeris, ab eo videris. Quidquid perperam agis, cogitas, loqueris, quocumque tempore, et loco id fiat, Deo omnia perspectissima sunt, sapientiæ enim illius oculi soles sunt, qui pervident universa. *OLEASTER, in Annot. mor. in c. XXV, Gen.*

Hanc cogitationem animo versabat Propheta Regius David, quando hæc pro debita erga infinitam omnipotentis Dei sapientiam

reverentia dicebat: «Tenebræ non obscurabuntur a te, et nox sicut dies illumabitur; sicut tenebræ ejus, ita et lumen ejus.» *Ps. CXXXVIII, 12.* Marcus Antonius Flaminius ea sic transfert. Neque tenebræ habent tenebras apud te, et nox sicut dies illuminat. Similes sunt tenebræ et lux. Quam eleganter dictum: Neque tenebræ habent tenebras apud te! Quando vires alie iuxta extenuare volumus, dicere solemus: Petrus, ver. grat. est quidem robustus et strenuus, sed quod ad meatinet, absque manibus. Tale quid affirmat Sanctus David, cum pro veneratione et commendatione perspicacissimorum oculorum Dei dicit: «Neque tenebræ habent tenebras apud te.» Nam si quidem tenebræ sunt velut nubes, aut vela, que humorum prohibent, et ludunt, falluntque obtutus oculorum, Dei oculis nihil obistere, nihil offere atror rerum et obscuritas potest, ut, qui tam clare videntur in densa caligine, quam in medio sole, et innubi, nitentissimoque die. Quapropter in eodem psalmo sic Domino idem Rex penitens aiebat: «Tu cognovisti sessionem meam et resurrectionem meam;» *ibid. v. 2.* que tali paraphrasi illustrat Flaminius: Omnia tibi nota sunt, quæ sedens, stans, ambulans, cubans, cogito atque ago. Nihil est, quod tuam effugere sapientiam possit; nihil est, quod ad tuam notitiam non perveniat. Quidquid animo meditator, quidquid ore proloquor, quidquid operor, sive cum sessum, cubitumque vado, sive cum evigilo, et e strato exurgo, sive cum hinc alio commigro, pervides, nec ullus est tam reconditis animæ sinus, nullus tam abstrusus cordis recessus, in quem tuorum acies oculorum non penetret. *Ibid.*

Expendamus in hujus rei confirmationem quoddam Sancti Ephrem dictum, qui in *Parvensi*, 17, sic habet: Nihil latet Dominum, Abelis viderem. Sed quenam ista omniscientiæ Dei commendatio ex cognitione mortis Abeli illata? Quid secreti mors illa habuit, ut ad exaggerationem perspicacitatis sapientiæ Dei facere possit, quod eam detexit, et intellexit? Certone argumento est, quod Deum nihil latet, quia Abelis vindex, et necis illius index fuit? Expositione illustrabo Sancti Ephrem pronuntiatum. Occidit perfidioso Abelem Cain, vix illi necem consciverat, quando adfuit Dominus, facti rationem ab infami fratrícula exigens, et dicens: «Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra.» *Gen. 4, 10.* Negavit ille

recens perpetratum flagitium. At Index : Quid est, quod inficiaris factum, quando ipse per te effusus fratris tui sanguis contra te testimonium dicit, et immanis sceleris vindictam magnis vocibus clamat? Notandum, quod in Hebræo pro illo vocabulo *Terra*, est *Adama*, ut affirmat Sanctus Hieronymus, Adama vero idem est, quod terra rubra. Itaque tota sententia superior sic reddi potest : « Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra rubra. » Res est, quod Cain fratrem suum in campum eduxit, cuius erat rubra humus, ibique cum interfecit, sperans non posse cognosci sanguinem fuscum, quem concolor terra bibisset. Ita fere aiunt Hebræi, et inter illos Rabbi Salomon. Itaque audacter etiam negavit facinus, præfisis suæ industriæ et imposturæ, arbitratusque fieri non posse, ut interneconis convinceretur; eo quod eruer cum rubore terræ confusus discerni, ut putabat, nequiret. Verum ut intelligeret, quam vane talem suscepisset cogitatum, quam inanis esset omnis sua machinatio, quam nihil astus, sic fere aiebat ei Dominus : Hanc vero putas, miser, rubra terra rufum celari posse sanguinem? Falleris, hominum pessime, et turpiter erras, sanguis enim ipse clamat ad me de terra illa rubra, ultionemque atrocis sceleris tui magnis vocibus exposeit, oculisque meis nihil est occultum; scio enim, quæ sit terra; scio, quis sanguis, neque ego circumveniri queo, nec aliqua ita confundi et permisceri possunt, quin ego internoscam et secernam alia ab aliis. Hinc ergo intelligemus illud Sancti Ephrem : Nihil latet Dominum Abelis vindicem; quia nihil illi tectum; nihil ejus oculis inaccessum, qui inter sanguinis et terræ colores discernere, et quis terræ, quis sanguinis proprius esset, cernere potuit, quamvis utraque rubra essent et communem haberent colorem. Discat hinc omnis peccator, nihil sibi profuturos ad legenda, inumbrandaque scelera sua, dolos; res namque illi est cum iudice, cuius tam sunt lyncæ oculi, ut reconditissima cordis latibula penitissime perspiciant, perque videant. Ibidem.

Boleslao IV, Regi Poloniæ, sanctum et solemne erat, patris effigiem auro expressam, atque e collo pendentem circumferre; et impresso osculo, quoties dicendum aliquid, faciendumve occurreret, tanquam viventem in imagine, præsentemque patrem sic affari: Absit, mi pater, o absit, ut a me unquam

aliquid regio tuo nomine indignum statatur! Quin et tu, Christiane, tu æterni Regis adoptate hæres, in sinu semper atque oculis gestas Christi in cere sacræ bulla descriptum nomen et imaginem, quam in occurrentibus subinde periculis intuitus, ac tanti nominis memoria confirmatus, illo nihil indignum decernas unquam. CAUSINUS, l. I, *Aula Sancti. oratio II.*

UTILITAS. — Basilius Imperator in exhortatione ad Leonem filium suum hoc ei suggestit consilium : Nullus unquam peccati reprehensionem sustinebis, si Deum in omni actione inspectorem et cognitorem, sicuti est, esse tibi persuaseris, nunquam neque palam, neque clam peccabis; nam etsi alios latere videberis, quæ secreto facies, conscientiam certe tuam et Deum ipsum, qui usque in abditos animi sinus, ac recessus intuetur, revereberis. MANSI, *disc. II*, n. 9.

Quando ille ad *Portam Speciosam* templi, Hierosolymitani continuo cubans claudus a Sanctis Petro et Joanne elemosynam postulabat, sibi dici audiebat : Respice in nos ! At ille intendebat in eos, sperans se aliquid accepturum ab eis, quod et revera accidit, dum miraculose restitutum sibi sanitatem recepit. At vero Eliseo contrarium accidit, siquidem Elias spiritum suum duplicem discipulo suo infundi voluit, si ipsum primo præsentem et postea absentem videret, ut per hoc omnes doceret fideles (siquidem omnia in figura contingebant illis) quod, qui abundantiam spiritus concipere volunt, oculum fidei in Deum quoad corpus absentem, quoad animam vero et intellectum præsentem, defixum habere debeant.

Cicero in Epistola quadam ad Q. Cicero-nem fratrem suum transmissa, eidem modum tradit, quo in virtutibus egregie proficere possit, hunc nimirum, ut se semper in oculis Tullii stare et operari crederet : Id facillime facies, inquit, si me, cui semper unice placere voluisti, tecum semper esse putabis, et omnibus rebus, quas dices et facies, interesse. Quod si igitur presentia magistri alicujus, qui timetur, vel Superioris ejusdam vigilantis, aut alicujus servi Dei magna exemplaritate conspici, sæpe stimulum in virtutibus proficiendi hominibus addit, quanto majus ad perfectionem acquirendam subsidium conferet presentia Dei serio recogitata? MANSI, *dis. VI*, n. 6.

Deus populo suo Hebræorum per multos

annos velut dux præivit, dum ad terram promissionis confunderent, prævit autem in figura columnæ, quæ stabilitatem denotat, ut exinde intelligerent, quod, si in cultu, fide, obsequio, suaque in Deum religione continuare vellent, Deum ab oculis nunquam deponere, sed eum semper præsentem esse, recolere deberent. Idem, *disc. VIII*, n. 2.

Palladius, in historia sua Lausiaca, commemorat, se, cum aliquando adjuncto comite, Monachum quemdam religiosissimum, rerumque divinarum peritissimum, nomine Dioclem, inviseret, inter alia hoc documentum ab eo accepisse, hominem pium, quam primum a contemplatione divinæ presentie cessari, continuo fieri vel demonem, vel bestiam; bestiam quidem, si succumbat tentationibus carnis et illecebrarum carnalium; demonem vero, si iracundiæ, arrogantie, et similibus. Cumque Palladius eum percontaretur, qua ratione posset anima, nulla quiete vel cessatione interposita, defixam mentem habere in Deo? respondit, quotiescumque mens nostra occupata sit in consideratione pia et salutari, quæ ad Deum deducat, tum defixam esse in consideratione Dei. Cum autem sanctus ille, tantopere in rebus piis exercitatus, dixit, hominem, simul atque Dei oblitus fuerit, fieri demonem vel bestiam, non intellexit id fieri solo lapsu in noxam lethalem, cum non facile id contingat servis Dei, sed etiam lapsu leviori immoderate cupiditatis, qua aliquo modo similis vel dæmoni, vel bestie reddatur. Quo circa nullo modo convenit servo Dei ut aliquando negligat præsentem contueri Deum, impendente tentatione, et dum se occasiones offerunt iræ, impatientiæ, superbiæ, vel tristitiæ mundanæ, aliæque indomitæ perturbationes, divinæ oblivisci presentia; tunc enim celerissime, magna que cum vigilantia cor elevandum est ad Deum, ejusque auxilium implorandum. ARIAS, *de Præs. Dei.*

JUCUNDITAS. — S. Ambrosius super illa Psalmistæ verba : « Qui timent te, videbunt me, et lætabuntur, » ita scribit : Plerisque enim justis aspectus admonitio correctionis est, perfectioris vero lætitiæ est. S. AMBR. *in Ps. II.*

DAMNUM NEGLECTE PRÆSENTIÆ DEI. — Omnia nobis videntur difficilia, quod Dei nullam habemus memoriam, uti habere oportet; quod non eum in cogitatione perpetuo circumferimus. Merito enim nobis

dixerit : Oblitus es mei, ego quoque obliviscar tui. S. CHRYS. XXVI.

## AXIOMATA.

Oculus domini saginat equum.  
Dei respectus, hominis profectus. S. BERN.  
Qui Deum videt, semper ridet.  
Non in peccatum corrui,  
Qui Deum semper meminit. *Amon. Abb.*

## AUCTORES.

Franciscus Arias, *de Præsentiæ Dei.*  
Alphonsus Rodriquez, p. I, tr. VI.  
Philippus d'Outreman, *in Pedagog.* p. I, c. VIII, § 2.  
Henricus Engel, *in Dom. Pent.* § 2.  
Didacus Nyssenus, *in Vita Abraham* l. VII, c. VI.  
Petrus Peanequin, *in Isagog.* p. II, c. XXII, et diss. VI, § 15.

## DEI PROVIDENTIA.

## QUOAD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — *Providentia*, juxta Boetium, est divina ratio in summo omnium Principe constituta, quæ cuncta sapienter disponit, nimirum in suas fines; ut S. Th. explicat I, p. q. XXII, a. 1, quo loco eam simili modo describit. *Providentia*, inquit, est ratio ordinis et rerum in finem, in Deo existens. In rebus duo spectari possunt. Primum, res ipse in se secundum suam essentiam. Alterum, ordo et habitudo, quam habent singule ad finem tum proprium, tum communem totius universi, qui est manifestatio perfectionum divinarum. Utriusque ratio, id est, notio seu conceptio, ut (Græci dicunt) λογος, est in Deo. Notio rerum in se spectatarum, nempe quatenus sunt talis formæ et speciei, vocatur *Idea*; notio vero illarum, quatenus ordinantur in finem, vocatur *Providentia*. Verum cum providentia divina sit perfectissima et universalissima; nec solum extrinseco modo, sed etiam intrinseca ordinatione res omnes in suos fines destinat, creando et formando rerum naturas, conferendo proprietates nativas, et vires, et figuras con-